hūm̄q; progressus, itērum adorauit, tertio non procul ab Rege cum adorasset, nec Rex aſ-
 surget, nullumq; dum signum clementiæ in vultu ostenderet, erumpabant omnib. la-
 chrymæ gemitusque ac singultus, cogitantibus, quæ ē spe, & in quam recidisset, cui genua
 submittenti ad pedes sedentis in regia sella paulo ante competitoris, in tanto procerum a-
 micorum cœtu, ne salutationem quidem aut clemétem vultum impetrare fas esset: cum
 p̄ſertim regis Petri filia, eademque mater tera ad pedes sororis filii aduoluta, muliebri-
 bus precibus veniam marito precaretur. Rex commotos aſſistentium ac flentes vultus in-
 tuens, Prospexisset ſibi, inquit, mature, & non ad vltimum obſtinationis perueniſſet, nūc
 p̄ſtquam venenum in nos omne consumpsit, ad clementiam venit, voluntas tamen eadē
 10 perstat quæ fuit. Cui detur iterum grassandi materia, iam denuo de noſtra pernicie cogi-
 tabit. Necessitas hoc ab eo officium expressit. Volūtati igitur quæ nulla neq; erga nos, ne-
 que ad bonum & æquum eſt, nihil debemus: neceſſitati, quæ promiſimus, abūde p̄ſta-
 bimus. Vlteriorib. autem beneficiis nos ita ſubito in eum vti, mores ſui diſſuadent, ne no-
 bis iterum officiat bene feciſſe, & anguē gelu enectum noſtro lare refocillaffe. Meis tamē
 morib. quam iſtius potius vtor, & mihi quam ipſi ero ſimilior. Tu vero Aluare ducito te-
 cum hūc in aliquod pro ſua dignitate tentoriū. Hic finis conatuſ Iacobi Aragonii fuit, vt
 minus deformis quam Bernardi Caprera, ita multo miserabilior: quippe ex tanta regni
 aſſequendi ſpe, ex maximis opib. ex ingenti populariū atq; optimatum fauore, vulgata iā
 fama velut Regis futuri, in perpetuū carcerē ergaſtulum ve cōiecti. cuius calamitatis hæc
 20 quoq; accessio fuit, vt quem adire nunquā, etiā ſi ab eo cum ſummo honore excipiendus
 eſſet, cōſtituerat, Regem videre nō ſuſtinens, eum victus captiuuſq;, & quod extreſum
 malorum eſt, omnis ſpei vacuus adorauerit. Tertio mense quā obſideri Ballagerium cō-
 ptū eſt, & oppidum & dominus in deditiōne veneſunt. Finiſq; bellis atq; certaminib. in
 omnibus quæ Regi Aragonum parent regionib. impoſitus eſt. Eadem in caſtra maiorum
 in Italia rerum allatus eſt nuncius: Ladislauum Regem Neapoli vel febri, vel veneno pau-
 ciſ dieb. quā illuc láguens applicuerat, demortuum eſſe. Is ſimul ac Ferdinādum audierat
 declaratum Regē, legatos miserat, qui gratularentur: p̄tēterea de fœderatione cōtra Lu-
 douicum cōmunem amborum hostem agerēt. Ferdinādus vbi gratias egit, quod legatos
 ad gratulādum ille miſiſſet, quod ad fœderationem attinet, amicitiā, inquit, Ladislai cha-
 rā quidem ſibi eſſe & expetendā, fœderationem vero aduersus Ludouicum inire, non eſ-
 ſe luę æquitatis. Filium illius cōpetitorem ſuūm fuisse, hostem eum nunquā: nunc ſublata
 aſimulatione, agnoscere ſe vtrumq; & amicum & propinquum. Quorum pater consobri-
 na vir eſſet, filius ex consobrina eadem natus, promptioremq; ſe eſſe ad amicitiam inter
 ambos Reges conciliandam, quam ad inimicitiam fouendam. Suadere vtrisq; ne toties
 in fortunarum vitæq; veniant aleam, ne vrbes ſuas abſumi euertiq; velint potius, quam a-
 liquantulum de ſuo iure decedere. Nihil pace iucūdius, nihil bello eſſe tristius. Quod au-
 tem ad ſe ac regnum ſuūm pertineat, magis ē comodo ſuo fore, vtrumq; Regem, aut v-
 trumq; habere aut facere ſibi amicum, neutri fauēdo, hoc ipſo, vt neuter offendatur, quā
 alteri fauendo, alterum initicium. De Ladislai virtutibus vitiisque dicerem, niſi res lon-
 gius à proposito nō retraheret. Huic ſucceddit Ioanna fato quodam intra breue ſpatium,
 tot regnis ad fœminas reſidentibus, quemadmodum paulo poſt contigit de regno Na-
 uarræ, quod poſtea Ioannes Ferdinandi ſecundus ab Alfonſo filius, matrimonii iure ſor-
 titus eſt, cum Neapolitanum ſperauifſet. Nam de coniugio cum Ioanna regina conuene-
 rat, ad quam cum ſe deferret maritus, in ipſo itinere vxorem nupsiſſe accepit Iacobus Co-
 miti Marciæ, viro in primis strenuo, & qui ſub Ferdinandō in vtraq; expeditione aduer-
 ſus Granatenses militauerat. Huius facti culpam nescio an ipſi adſcribā, aut ſuasoribus qui
 in Gallicaniam quam in Hispanam gentem propenſiores, Gallicum virum p̄æligere co-
 egerunt, infausto atque infelici euentu, tum ipſis coniugibus, tum reip. Neapolitanorum.
 Hunc ſemper exitum habent quæ ab infandis illicitisque incepereunt. Verum id me ma-
 40 xime angit atque afficit, quod iram diuinam aut non intelligunt homines, aut poſt inter-
 ieſtum aliquod tempus obliuiscuntur. Vti nunc reginæ ſui ciues ſuaserunt, moxque di-
 ſuaserunt, vt Ioannem Regis filium virum acciperet, ſic iterum Alfonsum ut adoptaret fi-
 lium, deinde abdicaret. Magna tamen criminis portio penes ipſam quoque fuit, nullo-
 rum minus amantem, quam maritorum, aut filiorum, in alterum fratrum fallacem vxo-
 tem, in alterum pefſimam matrem. De qua cum multa in ſequentibus libris dicenda ſint
 hæc pauca attigisse ſit ſatis, ad ſignificandam temporum memoriam. Nunc eodem vnde
 diſceſſimus reuertamur. Conſecto bello, Rex ex Ballagerio digreſſus, ſpecie prope trium-
 phantis in Aragoniā, Cæſaraugustāq; verſus iter intēdit, diadema acceptus, maior etiā
 ac venerabilior quam abierat. Nam prius populi ſui ſtrenuitatem eius tantum audiuerat,

nunc etiam præsentes cognouerant. Exoratus ab Ilerdensibus qui maxime victoria ea exultabant, ut illac transiret, non transiuit solum, sed etiam apud eos mansit complusculos dies. Vbi Alfonsus peractis iam conuentibus, patri occurrit, atque ita Cæsaraugustam peruererunt. Conuocati autem ad solennia coronationis sunt, veneruntque ex omni ferme Hispania proceres. Portugallenses soli, præter Granatenses, non affuerunt, quod alieno à Castellanis animo essent: quorum Rex alioqui haud dubie, sicut Rex Nauarræ, regalibus festis ceremoniisque affuisset. Constat inter omnes qui illi festo vel præfuerunt, vel interfuerunt, nec vidisse nec audisse celebriores splendidiioresque pompas atque ceremonias. Ideoque de ea satius est tacere, quam parum dicere, ne aut longiores simus, aut non pro dignitate perstringamus. Augebant autem iucunditatem solennitatis, quod quinque filii circa patrem visebantur, quorum medius inspectante omni coetu, patrem, priusquam regali chrismate tingeretur, cinxit ense equerius, vt pote præditus illa dignitate, quod magister equerorum sancti Iacobi esset. Nondum enim Rex equerius erat, quales alii multi, quorum & Rex Petrus avus eius, fuerunt, & talem prius quam Regem necesse est esse. Sed aiunt eum qui creatus est Rex, posse sibi suapte autoritate tribuere illam autoritatem. Hæc est recepta hominum opinio, hæc militarium virorum velut sanctio, quasi quisquam sibi ipsi queat esse autor, ac se ornare dignitate, aut si habet, eam prærogativa Regii culminis opus sit ab altero quoque accipere, aut sacro sancta maiestas quæ ritu sacerdotum vngitur, vnde Christi vocantur, necesse habeat post hæc titulocquerii decorari, exili, friuolo, & ex ignorantia nato ausim dicere, quod pace cum aliorum, tum præcipue regum dictum sit, contumeliam regiæ maiestati faciunt, qui hanc dignitatem, si hoc nomen meretur, suscipiunt: non secus atque si supra diadema sertum ex rosis floribusque suspenderent. Postquam Rex ab episcopo Oscensi, quia Cæsaraugusta na sedes vacabat, archiepiscopi partibus fungente, vncus coronatusque est, deducitur ab omni illa celebritate è templo per urbem sub vexillis, primum in domum regiam, deinde in idem templum, in quo noctem illam per uigil armatusque iuxta vexilla, accensa ingenti vi cereorum, venerabunde religioseque permanxit. Postridie Alfonsum primigenium Gerundæ principem creat, quæ est peculiaris dignitas eius filii qui patri in regnum est successurus. Hic quoque die quidem cum mirifica pompa per populos suo diadema coronatus obequitauit: nocte vero iuxta vexilla per uigilum egit. Cæteraque haud admodum magna, nec ita digna memoratu, satius est omitti. Eodem anno legati à Sigismundo qui concilio Constantiensi præterat, vt Romanorum imperator, venerunt, postulantes vellet certum locum & tempus constituere, in quo possent vterque de republica Christianorum, quæ ad summum pontificatum pertinent, communicare. Eadem mandata habebant ad Benedictum, itemque ad Regem Castellæ. Rex animaduertens totum pondus hoc suis humeris incubere, non modo quod vtriusque regni vnuis ipse gubernaculum teneret, sed etiam quod Benedictum ad unitatem ecclesiæ solus adhortari posset, & prope impellere, legatum ad imperatorem misit, quem habuit honoratissimum Ioannem Isaci dominum, ex vetusta regum stirpe, & in literis humanitatis ex omni Hispania nulli secundum: idque quod mirabile sit, sine præceptore. ea est vehementis ingenii, & immortalis memoriæ felicitas. neminem ne ex iis quidem qui omnem operam atque omne tempus in studiis ponunt, videre mihi contigit, in quotidiano sermone abundantiorem veterum testimoniis præceptisque referendis. Auget etiam admirationem, quod corpus athleticum, decorque vultus ab omni eum studio reuocare debuisset, nisi ab ineunte adolescentia, non excellere literis puduisse, quem nemo nec genere, nec opibus, nec corporis atque animi dotibus, ex sua gente antecelleret. Huic mandatum est, non modo vt locum tempusque atque alia imperatori nota faceret, sed etiam vt eum eximio comitatu deduceret Perpinianum. Hunc namque locum delegerat, vbi certior factus esset, papam Regemq; illo se contulisse. Vbi legati imperatoris functi legatione apud Benedictum, in Castellam iter intenderant, Rex à papa per nuntios petit, quem ad locum diemq; libeari colloquium vtrunq; conuenire. Responso accepto, Moreliam, id nomen est loco, sed anticipato die venit, quasi officii gratia papam excepturus. Enimuero modestioris animi habetur præstolari nos eum qui par maior ve sit nobis, quam velle vt ille nos præstoletur. Id papa iniquo sane animo tulit, interpretatus se tanquam ad superiorem videri venisse, cum Rex ad papam vt inferior venire debuisset, nec excusationem vel officii, vel ignorantiae volebat accipere, vsque adeo vt vicario eius qui dixit, Discite à me qui mitis sum & humili corde, professâ dominatur ambitio. Multæ sunt latebræ in pectoribus humanis, atque abditi recessus. Id ipsum fortassis obtendebat papa, vt aliqua ratione postulatis Regis non acquiesceret: itaq; re infecta digressi sunt. Iterum post dies complures, cum

papa

papa in oppido cui nomen est sancto Matthæo ageret, illuc eum adiit, persuasitq; vt Petrinianum vna se conferrent, ne causam suam absentia, veluti diffidentia daminare videtur. Contendebant autem de papatu in tria membralacerato, ac tria capita diducto: Benedictus, qui Clementi: Gregorius, qui Innocentio: Ioannes, qui Alexandro successerat. Sed cum prius celebrare nuptias primigenii decreuisset, imperat ab eodem, vt Valentia ad sanctificandos coniuges profiscatur. Extructoque mirifico apparatu atq; omnifaria pompa quæ cum die coronationis certaret, aduenit Sancius episcopus Palentinus ducēs sponsam, pronubus & velut parens pueræ, cum Henrico Infante qui pro Rege Castellæ Perpinianum pergebat, cumq; omni nobilitate Castellana, eam benedicens & suo & matris, a qua vices acceperat, nomine, sponso tradidit. Quos ambos dehinc summus p̄tifex ut moris est sacerdotum, in templo multis cum ceremoniis sanctificauit atq; deduxit. Exornauit autem lætitiam nuptiale, tum anni tempus (sub extremum enim veris erat) tum nativa soli cœliq; temperies, pene ad nuptias contrahendas nata. Siquidem liquet hūsquā in omni Hispania vrbis sitū esse clementiorem. Quod indicant cum alia multa, tum vero horti non tantum citris consiti, sed etiam citreis parietib. viuente materia conclusi: ut dubites horti ne sint, an ædes. Nam cum nihil aliud insit quam arbores frugiferæ atq; felices manu positæ, institutæ, digestæ, quid nisi horti dicēdi sunt? Rursus cum audis extrinsecus esse parietes, intus autem aulam, conclauia, curiā: item facella, altaria, sedilia canonicorū, thronum episcopi, & cætera huiusmodi, non aliud quam ædes esse succurrit. Sunt enim parietes ex truncis citriorū confecti, & tamen frondibus vestiti, ut perspici introsum nequeant, ne dum intrari. Ita cū rami adolescent intorquētur atq; inflectuntur, ita insiti atq; inserti, consiti atq; conserti coalescūt, ut omnes rimæ expleantur, ut nihil vacui relinquatur, ut pariter firmitatis ex truncis, & decoris ex frondibus ratio constet. Eodem pacto introsum quæ enumeraui composita sunt, clericis per se, laicisq; deseruētia. Pauimentum laterculo quadrato, vitreatoque ac picto constratum est: ut non alias apud Elysium sedes beatorum, in nemoribus lucisque poetæ sint imaginati: nec aliae quodammodo in paradiſo terrestri innocentium hominum futuræ fuerint. Hi horti intra muros Valentia sunt: proxime eis amoenitate sunt, alteri extra pomœrium, secundum regiam domum quā pōs fluum amplectens, vrbī pene coniungit. Celebratio hæc per quindecim circiter dies extracta est. Post totidem ferme dies, nequa gaudia sine calamitate aliqua traducantur, sicut raro tristia sine aliquo solatio sunt (sic enim nos Deus admonet subinde, & nostræ fragilitatis, & suæ clementiæ) accidit ut Rex sicut sedebat cū domesticis colloquens, subita defectione corporis delaberetur, & inter assūtentium succurrentes manus aliquandiu intermoreretur, rumorq; in vniuersa non solum domo, sed vrbē quoq; vulgaretur, repentina morte subtractum. Medici, ut in extremo casu opitularentur, acciti, dicuntur se occultasse præ metu, neve in præteritum negligentia, neve in præsens inscientię penas luerent. Laborauerat quidē Rex ex renibus, vir alioqui prospera ac vegeta valetudine. Subiit autem morbum pituitæ volunt incurrisse ex assidua māsione sub dio per noctem: ad hæc frequentiore edulio cucumeris cuiusdam, quem vocant malignanum. Accitis tamē indigenis medicis, fomenta adhibita sunt aliæq; curationes: atque ita reuixit. Postero die post acceptam potionem cum melius haberet, gratulabantur ei nonnulli, quod hunc in modum vaticinio defunctus esset. Etenim fertur quidam siue ex prægnosticis corporis præagiens, siue oraculo aliquo instinctus (nam astrologiæ prædicere mortes non tribuo) dissipasse famam, nondum exacto quadriennio Regem vita defuncturum. Rex tamē neque prophetanti plane crediderat, neq; nunc magnopere consolantib. acquiescebat: plus suæ conscientiæ de valetudine sui corporis fidei habebat, quam in vtramq; partem aliorum verbis. Vbi aliquantulum conuoluisse visus est, hærebat in dubio, an appetente atq; instantे tempore Perpinianum se conferret: an Alfonsum pro se mitteret. Atque ut ipse ambigebat, ita diuersæ erant suadentium sententiæ, vel potius voluntates. Pauci namque in consulendo quod sentiunt, plætrique quod cupiunt, loquuntur: ut non sine causa Regis prudentia præstare cæteris debeat, cui non satis sit displicere quæ dicantur, nisi etiam quo animo dicantur. Nam frequenter consilium quod alioqui optimum videbatur, deprehensa consulentiis obliqua voluntate, autoritatem perdit, ac velut inane contemnitur. Non attinet affectus causasque omnium qui consulebant, ac mysteria proferre: tantum quid suaderent, & quibus rationibus adduci se dicerent, satis est attigisse. Alii hortabantur ad constitutum locum ire, ne imperatorem, ne summum pontificem, ne concilium senatumque Christianorum, ne gloriam suam contemptui haberet. Alii rursus adhortabantur, nunc rogantes nequid saluti suæ anti eferret, parceret domui quæ ex sua vniuersa vita penderet: nunc admonentes nihil transfigi, nisi in columni salute posse, nemini magis

quam pro viribus esse præstandum, excusare licere suam cuique incommodam valetudinem, cum præsertim id per alios reæte administrari possit. Rex verecundia tactus, ne in tanto theatro vbi papa & imperator digladiatur essent, incusaretur, quod filium adolescentem quam se interesse maluisset, honestatem saluti præposuit, si salus honeste negligi potest. Facto igitur profecitionis suæ papa certiore per complures antea dies, ne rufus quod in Morelia contigit, vsu veniret, cum omni familia mare ascendit. Nam neque reginæ tam affecta valetudine virum non comitari fas erat, & cum plæraque per Alfonsum in patris vicem administranda essent, inhumanum videbatur vxorem puellulam nuper ductam, domi solam in vrbe peregrina relinquere. Profectæ autem sunt eodem alia duæ reginæ Iolanta & Margarita Glores, humanaæ conditionis exemplum. Nullæ enim fœminæ infelicius viris orbantur quam reginæ sine communibus liberis. Iunior grandiori comes iit veluti matri, cum Sigismundo acturæ de cōcilianda amicitia, ineundoque fœdere inter generum & Ferdinandum, ad recuperandum illi regnum Neapolitanum. Rex prope omnem suæ ditionis oram quam longa est emensus, pluribus diebus aduersa tempestate vsus est, & cum altum tenere nollet, sed quo minus iactaretur, terram legeret, diutius iactatus est. Transierat autem iam æquinoctium autumnale, atque ita vexatus, ut per omne tempus quo fuit Perpiniani, decubuerit, nec vñquam equo vectus sit, ægreque aduenienti imperatori obuiam processerit. Nam papa (vt diximus) anteuerterat. Quod si Ferdinandus officiose & ex sua Cæsarisque dignitate egit, vt certe egit, quod illum præuenit, prudentium relinquo iudicio, an idem sit de illa Moreliana antecessione sentendum. Quantum autem certaminis fuerit Perpiniani inter multos canes ac vetulam vulpem, & prælongum est relatu, & à nostro nonnihil opere alienum. Cuius viri quantus animo vigor, quanta viuacitas fuerit, hinc fides documentumque accipi potest, quod iam ab omnibus fere destitutus quos sibi affuturos sperauerat, die quodam septem horis disputationem extraxit. Defatigatisque audiendo omnibus, ac plærisque iam abeuntibus, dicere perseuerauit citra signum vñnum defatigationis, cum maior esset septem & septuaginta annis. Nitebatur autem probare tum verum se papam esse, tum si renunciandum ob commune commodum foret, in se vno nonnullisque Romanis canonis quos ipse nuncupasset, consistere summi pontificis electionem. Nam se vnum omnium esse induxit, cardinalem, ab indubitate creatum papa: cum cæteri qui se eodem nomine appellarent, creati essent tempore schismatis, ut incertum sit, an veri sint cardinales, & ob id an rite diligere summum pontificem possint. Aduersus hanc orationem multis iam annis commentatam meditatamque, cum Rex eodem recideret (quid enim intererat an nulla ratione vellet abdicare se papatu, an villa) hortabatur Rex ut concordia ecclesiæ, ut saluti animarum, ut conscientiæ consuleret: commonefaciebat Alfonsus (nam is quam pater ad eum frequentius ventitabat) ut trepidationem animi, ut corporis periculum, ut præsentem & apud posteros futuram infamiam deuitaret: minabatur imperator suam vniuersalisque concilii censuram: obsecrabant amici ac familiares, ut certa commoda, quamvis minora, quam incerta quantumlibet magna, si qua modo magna supersint, præponeret. Non deesse spem recuperandæ dignitatis: quippe in tanta virtute ac literatura, qua non modo præstaret iis qui de papatu secum contendenter, sed prope nemini cederet. certe summum cardinalem, & secundum à papa futurum, si aliis fieret. Post quem defunctum aliam spem fore, habiturum legationes perpetuas, quibus pene par summo pontifici esset. Afferebatur ab omnibus exemplum Gregorii ac Ioannis, quorum uterque pontificatu se abdicare vel spondebat, vel cogendus esse dicebatur. At ille qui annum papatum mallet, quam longissimam vitam priuatus viuere, quique iam dediscere non posset alium quam papam agere, cætera neglexit præ vmbra illius nominis. Itaque in se Æto negotio, ac principibus legationibusque desertis, Colibrium abiit, ibique mare conscendit, ac Paniscolam petiit. Hoc loco Rex insignem atque maiorem multo quam videatur rem fecit, quod illum pro conuicto pronuntiari præcepit, ne minimeque ex suis & Regis Castellæ prouinciis ad Petrum Lunam, sed concilium Constantiense rerum sacerdotalium gratia pergere. Nam se autorem ille cogendi concilii de Rege declarando, se diligendorum iudicium principem, se iudicij maturandi ducem, se ut iudices ita sentirent atque auderent, effectorem suisse, dicebat. Nec id omnino falso prædicabat. Qua spes fuit non existimauit fore, ut ab eo Rege desereretur, de quo tam meritus esset. Sed is qui neglecta valetudine ad diem venisset, ut de iure papatus disquireretur, non potuit animum inducere post cognitam huius vel iniustitiam vel obstinationem, ut criminis tanti particeps ei esset: voluitque hominem huiusmodi veluti sectione aut adustione sanare, ne totus interiret. Duo quoque familiarissimi illius atque eloquentissimi viri, Vincentius

Ferra-

Ferrarius, & Philippus Malia: alter Perpiniani decretum regis aduersus Petru quondam Benedictum, notum populis fecit: alter pro legato Constantiam missus est. Quare auson affirmare, Ferdinandum regem ad unitatem ecclesiarum plus quam ceteros principes, etiam quam ipsum Sigismundum contulisse. Ille ut concilium in sua urbe ad finem perduceretur, vehementer annixus est: hic (ut cetera transeam) pontificatus ex urbibus suis exemit, amicissimum ac de se optime meritum virum a sede domoque sua eiecit, & omnem prope Hispaniam concilio & ignoto summo pontifici donauit. Quarto demum mense ab omnibus Perpiniano discessum est. Quia in urbe omni eo tempore victum gratuitum imperatori legatis que praebitum, & cunctis non carius mercatos fuisse homines, quam prius consueuerant, minora sunt, quam ut in tantis rebus memoranda sint. Reuersus illinc Ferdinandus rex itinere terrestri ob tardum maris, nondum defauiente hyeme, Barcellonam peruenit, extenuato corporis habitu praedictino morbo, cuius ortum ignota causa attulit, incrementum nauigatio, accessione cura laborque rerum cum imperatore ac papa componendarum, mœror quoque ex discessu tam obstinato amici, & necessitate sua, qui primus eum quodammodo ferire gladio regio coactus est. Addita sunt ad extremum ex ira atque indignatione & crudelini alimenta, & morti calcaria. Orta est ira atque indignatio ex re quam animo quidem iam pridem praeviderat, sed asperiori opinione sua expertus est. Et alioqui agroti hominis, ut corpus, ita animus grauius afficit omnis offensa. Paucis diebus quam Barcellonam venit, cum senihil sane ex morbo conualescere animaduerteret, dixit inter domesticos se in animo habere Castellam petere: primum ut in celo ac solo natali maturius ad bonam valetudinem rediret: deinde ut negotia regis pueri recognosceret, atque ordinaret: tum ut Granates bellum necessitate intermissum instauraret, cum propter superiores causas, tum vero ut eo parto, atque in manus Ioannis regis tradito, vicissim ab eodem grandi pecunia adiuuaretur ad luendum regni sui patrimonium. Sed multo magis esse sua tum dignitate tum virtutate, si citra alterius opem, & mutuo acceptam pecuniam, sola autoritate a suis populis quod suum esset recuperaret. Itaque aptius tempus esse ad rem tentandam, priusquam in Castellam iret, ne res ipsa diutunitate obduresceret, neve pecuniam hanc nisi ea indigeret, cogendam curaret. Quae cum cogi commode nisi se presente non posset, necessarium erat eodem iterum se redire, si obstinatos ad restituendum gratis patrimonium regium populos suos intellexisset. Nam quod se absente per alium isti ad hoc ipsum adducerentur, non erat sperandum. Voluit igitur a minimis tentare Barcellonensium animos. Siquidem ut minimus est, si pretium astimes, regem vestigial pendere ciuibus suis: ita maximus, si rei indignitatem, praecipue in emundis obsconiis, cuius vestigialis immunes sunt clerici, atque olim nobiles erant. Quae res adhuc in controversia est. Et contigit forte prima pugna cum lanio, a quo regius dispensator obsonium mercatus, in soluendo pretio cum portione illam vestigialis non connumeraret, primum lis, mox clamor, postremo atrox tumultus exortitur. Res hinc ad regem, illinc ad senatum magistratusque defertur. Omnia utrobiusque, ira, solitudine, querimonias, minis implentur. Rex iubet accersi principem magistratum senatoriumve, quos consiliarios vocant, numero quinque. Quorum princeps est, qui sapientius ceteris eum magistratus gesit: vocaturque consilii caput. Is erat Ioannes Ceuillerius, qui veluti ad mortem vocatus, cum detrectare non posset, initio concilio inter primores ciuitatis, iussus est bene sperare: si periret ipse, se parentatuos ei sanguine omnium qui apud regem essent. Neminem, si moriendum sit, honestius unquam aut mortuum, aut vindicatum esse, praestaret patriæ generosam animi indolem, redderet ceteros suo exemplo ad capessendam virtutem alacriores. Nullum veterum Romanorum præclarious fuisse facinus: hoc quoque aeternæ memoriae literisque mandandum. Haec tametsi excitabant animum, tamē magis ad non pereundum confirmabat, quod clavis tabernis videbat magnam partem populi in armis esse, & magistratibus operam suam polliceri. Disposita itaque re familiari, coditoque testamento, occlusis hostiis ac fenestrarum domus, extincto igni, sedentibus in paupimentu vxore atque filiabus, prosequenter aliquantulum collegis, ac ceteris veluti damnatum destinatumque inspectantibus ac miserantibus, ad regiam pergit. Iam magis ac magis tumultus inualescebat, iam vulgus passim fremere audiebatur, & se inuicem acuebant, nec exhortatores ex primoribus usquam deerant. Ipsi etiam magistratus palam consiliariorum regis culpam hanc esse dicebant, ideoque si male consultum sit in principem consilii publici, neminem ex his qui cum rege sunt, cedenti vitaturum, praeter uxorem ac primogenitum. Nam haec tres personae apud eos sacrosanctae habentur: Rex, regina, atque successor in regno: quamquam ille Gerundus per eos dies agebat. Vbi peruenit Ceuillerius ad ianuam coelouis, ubi ab rege expectabatur, pulsat ianuam. nam ministros in prima aula (ut moris est) reliquerat. Ianitor semiperito hostio, quis esset interrogat, an Ioannes Ceuillerius.

Hic aliquid fauoris ex nomine magistratus acquirere volés, cōfiliarius, inquit, sum ciuitatis. an Ceuillerius? ciuitatis inquā consiliarius. Respōde an Ceuillerius. Respōdeo quod cōfiliarius. Responde quod rego: nam alium quā Ceuilleriū intromittere iussus nō sum. An me intromitas, an excludas, in tua est manu: ego cōfiliarius vñus, sed pro omnib. sum. Ideoq; parui refert interrogare de nomine. Hæc cum ille ad regē detulisset: Aperi, inquit, Ceuillerio. Ex pertinacia enim se Ceuillerium esse confitetur, & contumaciam qua mecum vsurus est, in istis verbis quæ dixit haec tenus, præfert. Cum ingressus est hic, & regem adorauit: Q'io mihi, rex inquit, istam adorationem tanquam regi, quēm cogis veluti subditum pendere vectigal, & quidem subditum tibi tuisq; collegis? Nam cui tributum vectigalq; penditur, nisi his qui pendi cogunt? Vos ergo me ad hanc seruitutem cogere potestis? vos regem vestrum tributarium vectigalemq; facere vultis? vos regiam maiestatē vestro, si nomen meretur, magistratui obnoxia addictamq; videri non erubescitis? Quod (ni vos reges, nō ego, aut superiores rege estis) monstri profecto ac prodigiis simile, regem ciuib; suis pendere vectigalia. Episcopus, abbates, priores, canonici, & quicunq; sunt ordinis clericalis, immunitate hac fruuntur. Nobiles pro eadem recuperanda litigant: nam olim fruebantur. Nos reges infra nobiles, infra humilimos quosq; clericorum, quatenus ad immunitatem huius vectigalis pertinet, erimus? Non afferam ē regno patris mei, non ex aliis huius ætatis exempla. Certe Lacedæmonii apud quos bini reges erant, & magis perpetui consules quam reges, ita parum in vrbe, multum in bello poterant: voluerunt illos huius contumelias exortes esse. Taceo gentilia. Quis vnquam Hebræorum regum aliquando vectigal audiuit pependisse, & non potius regi vectigalia esse pensata? Non id nunc postulo, vt mihi illa pensentur, quanquam & possem, sed vt regiæ dignitatis ratio constet. Neq; enim de pecunia res est, de qua si certaretur, pudendum vobis erat tantulum sumptum regi vestro non gratificari: sed de pudore meo, de autoritate huius sedis, de fama apud exterias nationes. Quibus rebus cum vos tantopere aduersemini, quid aliud nisi cupidos esse significatis nostræ turpitudinis, dedecoris, infamiae, sine vlla vestra, si sapere-tis, laude ac dignitate? Et cum decorum vobis pulchrumq; ducatis regem vestrum affice-re contumeliis, tamen de vestra in regem fide atq; charitate apud nos aliasque nationes gloriamini. Ded. cus potius vestrum ac contumaciam perfidiamq; confiteamini. Licet & vobis persuasisti, hæc indigna mihi toleranda esse. Ego regnum filii fratriss propagavi, ego statum clericale, quantum per vnum regem præstari poterat, direxi, schismate ex Hispania exploso, meum ipsius ius negligam? ac maiestatem regiam ab improbis, ne vi magis videar vos quam ratione velle cohercere. Nec ignoro id vnum quod responsuris sit: sed istud commodius vbi abs te prolatum fuerit (vt ipero) confutabitur. Quare datur tibi potestas pro te respondendi tuisq; collegis. Tum Ceuillerius, Rechte tu quidem rex, quod ais vnum esse quod responsurus sum, & id quod opinor diuinus. Sed hoc ipsum vnu magni sane momenti, & quod in te cōformidasti attingere. Scis enim te iure iurando adactū promisisse conseruaturum nostra priuilegia, nec aliquod eorum rescindere conaturū. Idem superiores reges vt promiserunt sic excoluerunt. Quos cur nolis imitari rex, sed potius damnare, iuriandumq; tuum polluere, ac promissa tua facere irrita, magnopere miramur, & tua pariter ac nostra causa dolemus: tua, qui (cum bona venia dictum sit) iniuste facis: nostra, quibus iniuria fit. Ex quo pariter optamus tuam honestatem & nostram vilitatem incolumente esse. Neq; indignum duxeris rex clarissime, te pro nostra in principe nostrum obseruantia à nobis vel admoneri vel rogari, vt & pudor tuo & quieti tuorum populorum cōfulas. Sed ego plus quam vnum pergo dicere, nec de iure tantum loqui videor, sed etiam (quod absit) consilium dare. Quare id vnum quod inceperam dicere, pro nostro iure dictum sit, vectigalia reip. esse, non tua, eaq; cōditione nos te regem accepisse, teq; iure iurando interposito rata nobis hæc fore recepisse: ideoq; nos sanctius (iterū pace tua dictum sit) certare quam te. Verum quid ad tuam honestatem pertineat, ipse videris. Id tamen quod meum est, ac meorum collegarū, testatum apud te volumus, vt quantum coneris, intelligas, citius nos vitam quam istam libertatem tibi concessuros. Neq; enim honestior ac glorioſior nobis obitus contingere potest quam pro libertate, pro ornamenti, pro amplitudine patriæ. Nec minus nos defunctos celebrabunt ciues nostri quam suos celebrant Athenienses atq; Romani: tametsi, quod maximū est, merces nostra apud Deū veluti martyru (martyres enim sunt qui veritati ac iustitia assunt) nobis proponitur. Quo magis, vt bonos & Christianos decet, quod facere nolebam, admonere te habeo. Prospicio quo progrederaris, neve innocentia tua ciuitatis ac tuorū saluti male cōfulas. Non enim moriemur, si moriemur, inulti. Cum hæc rex audisset, conuerso ad assistentes vultu, Quanta versatur, inquit, in pectoribus humanis vesania: qui sub vmbra iustitiae nō intelligit

gunt patrocinium se auaritiae vanitatique præstare, & si pro ea pereant, non temerarie ac
 furiose perire, sed fortiter. Refers mihi non modo Athenienses Romanosque, sed etiam
 martyres: quasi tu pro honesto, pro vero, pro religione contendas, qui ne pro patria qui-
 dem verba facis, sed pro scelere, perfidia, superbia. Quo de periculo nunc agitur? & pro-
 pter quod tantas rerum verborumq; procellas cietis? Credo tempora spoliantur, innoxii
 homines ad necem suppliciumq; rapiuntur, ærarium denique, ne dicam grauiora, com-
 pilatur: pro quo conseruando tantum concitari tumultum deformissimum erat. Vectigal
 carnis similius que ne rex pendat ciuibus suis, id vos tantopere commouet? in hoc salus
 & amplitudo patriæ vertitur? pro hoc tibi mortem oppetere honestissimum ac gloriofis-
 sum est? hoc te Atheniensibus, hoc te Romanis, hoc martyribus similem faciet? O
 rem inauditam, regem suum in seruitutem ciuium suorum redigi velle! Id vero pul-
 chrum, laudabile, & immortali gloria dignum est? An non hæc abiectissimorum homi-
 num contumacia est, atq; ambitio, & Luciferi arrogantia? qui dicit, Ponam sedem meam
 ad Aquilonem, & ero similis altissimo. Iam posuisti vobis sedem ad Aquilonem, iam si-
 miles mihi estis, & nisi fallor etiam maiores. At enim iure iurando adacti sumus ad promit-
 tendum. Vos adegistis? an mihi erat integrum nolle iurare ac promittere, cui proponeba-
 tur conditio? Si regni possessionem vellem, iurandum pariter ac promittendum. Quid si
 non promittam? Rex non ero. Videtis quonam modo promittere cogitis, ac iurare, immo-
 peirare. Peierare enim est, non ex animi sententia iurare. Cuius tamen rei penes vos cul-
 pa est, nulla penes me. Ego enim id me præstiturum promisi (neque aliter licebat) quaten-
 us iustum sit. Nuc regni leges quas iurauit de cōseruando patrimonio regis, hoc me præ-
 stare prohibent. Quas infringere, quam istud ius iurandum, maius crimen est. Nam de
 superioribus regibus quorum culpa aut necessitate in hoc deuētum est, nolo dicere. Non
 enim regum nomina, sed egregia facinora habent autoritatem. Illi nauem hanc ad suum
 iudicium moderati sunt: ego qui nunc eius clavum teneo, non exemplum, sed rationem
 sequar. Iurauit: si recte, seruandum est: si fecus, corrigendum. Neque enim ius iurandum
 est, quod nec ius, nec iurandum est. Sed quid ego aduersus hunc dispergi qui non modo
 rationibus, sed minis mecum agere ausus est, & tumultum ciuitatis & cædem meorum o-
 stendere? Hoc plus est quam vectigalis iura defendere. Secede paulisper in conclave il-
 lud interius. Ille vbi introiit, vt postea retulit, circumferebat oculos, si quem laqueum, si
 quem gladium, si quem humorem vbi præfocaretur, si quam fenestram qua præcipitare-
 tur, videret. Omnia imaginabatur, omnia timebat, omnem sonum strepitumq; horrebat,
 tanquam nex sibi iamiam inferretur: & verba regis apud se voluētem aduentus sui pœni-
 tere incepérat. Interea rex cum cæteris consultabat. Omnes obsecabant, præcipue Ga-
 raus Ceruello præses Cataloniae, Guilielmus Raimundus Moncada, Bernardus Capre-
 ra, ne quid in consiliarium ciuitatis male consuleret, neve præsentem furorem plebis im-
 peritæ magis irritaret, daret rei spatium, nondum adesse maturitatem. Quod nunc negat,
 id vltro postea delaturos. Motum plebis esse torrenti similem, qui ad breue tempus infla-
 tus petennibus aquis concitatus fertur, mox æstum ac ferorem perditurus. cogitaret
 quod ipse perspicere poterat, necdum tatum benevolentia contractu esse inter se & gen-
 tem Catalana, vt onus hoc libentibus animis possent accipere. Eius rei causam esse, quod
 aliter quam fert eorum consuetudo, parum se familiarem præbuerit, ob ingentes fortasse
 cutas atque occupationes tot regnorum. Additum quoque est, non esse tentandum quid
 facere audeant, qui primigenio dicere ausi sunt die quodam in dissensione de suppicio
 fontis cuiusdam, nondum exiccatum esse atramentum, quo exarata sunt instrumenta
 declarationis de successione, & præter leges moresque iam fieri. Ignorabat id rei ipse rex.
 Namque eo in tempore in castris agebat. Qua audita vehementer commotus iussit e-
 uocati Ceuillerium, ad certam se mortem euocari opinantem. Atque ei prope exanguis,
 & timorem ipso vultus habitu atque incessu declaranti, inquit: Quid ita mortis metu a-
 pud te ipsum non videris esse, qui tibi pulchram ac gloriosam contra regem tuum mor-
 tem ducis? Ne timeto, viue, vt collegis tuis atque ciuibus respondeas, vectigalia vestra vo-
 bis incolmia esse, meque cedente ab hac pugna penes vos quidem esse victoriā, sed non
 tamen de me triumphaturos. His dictis Ceuillerius abiit, veluti qui de mediis hostium te-
 lis ægre elapsus est. Quem timorem magna apud ciues gloria compensauit. Et sane si pro
 patria contendisse dicendus est, eximiam magnanimitatis meruit laudem. Hunc subsecuti
 sunt, Garaus præses, & Guilielmus Moncada, vectigalq; ex suo pernumerauerūt, ne regē
 illi qui sibi soli utique volebant, soluere coegisse viderentur. Postero die rex, nullis præ-
 ter domesticos præmonitis, ex urbe excessit, lectica vectus. Id cum palam factum est in ci-
 uitate, partim letabantur quod tanta tempestas sedata esset: partim vicem regiæ dignitatis

dolebant, quod tali à suis ciuibus contumelia afficeretur, succensebantque superbiam atque auaritiae magistratum: partim, & hi plerique omnes, dolebant vicem suam, qui per magnis quæstibus ex regis absentia fraudarentur. Enim uero quemadmodum in præsentि certamine ciues fauebant causæ ciuitatis, ita puostquam resedit feruor animorum, ad repentinum turbati regis discessum, æquam fuisse causam eius affirmabat. Mittunt ergo qui orent, ne discedat ab eorum solo, neve hunc in modum declaret infenso se in suam ciuitatem animo esse, futuros se in officio, pensaturos obsequiis aliis, si quid offendisset. Hic cum regē circiter sex millia passuum extra murum nocti essent, breui responsione remissi sunt. Sunt qui dicant eum respondisse, si rediret, vt petebant, illorum malo redditum, & si viueret, Barcellonam castigaturum. Sed nō perinde compertum est, vt pro vero queat 10 affirmari. Et si dictum est, non nisi inter intimos dictum, vt aliquo potius familiarium vicem regis indignantium dictum est, atque ab aliis exceptum: ideo non ita pro magnō habitum. Vbi ad Aqualatam venit, quod oppidum Barcellona abest paulo plus itinere diei, grauius egrotare cœpit. Quem ad locum accurrit Alfonsus filius, nam Petrus aderat: duo, secundus ac tertius, in Castella cum patruelē degebant: Sancius paucis ante diebus, sed pater ignorabat, calculo deceperat paterno morbo. Hunc Deus ita præmisit, vt mortuum patrem in alio seculo exciperet, iucundus ac gratus post mortem, qui moriens nullum illi doloris vulnus inflixisset. Magnum itaque patri morienti solatium fuit, nescisse Sancium defunctum: sed maius, affuisse Alfonsum. In huius ore, in huius alloquio, in huius pietate acquiescebat, huius se præsentia existimabat diutius viuere, huic illud mirabile, quod non ab omnibus æque ac magnum est ponderatur, testimonium reddidit: Ex septem liberis nulli magis obitum suum doliturum esse, quam Alfonso qui defuncto patre foret regnaturus, ideoque si non primigenius extitisset Alfonsus, huic quantum in se esset, regnum relinquenter. Extracta est valetudo duos circiter menses, eoq; omnis nobilitas suorum regnorū atque Castellæ non ad id modo oppidum confluxerat, sed ad vicina quoque. Nam cuncti sedulitatem atque officium suum declarare studebant, non tantum regi, sed filio. Ibi testamentum condidit. Legata plurima reliquit, religiosa pleraque, ita ut non suppeteret pecunia quas relinquebat. Ante se mortuum stipendiorum quæ domesticis atque officialibus quocunque ex tempore debebantur, pernumerari voluit, & ab ilis ipsis certior fieri an pernumerata essent. Hæc atque cætera quæ ad animæ salutem, ad 30 domus incolumitatem, ad regni stabilitatem pertinebant, vbi prouidit, inter suorum colloquia atque amplexus ad extremum usque halitum plane loquens, velut in soporem solveretur, animam efflauit, quarto nonas Aprilis anni sextidecimi post millesimum quadringentesimumque. Cuius obitu præmaturo magnam non solum Hispania illa, verum etiam nomen Christianū iacturam fecit. Nemo enim regum Ferdinando maturius Granatam, ne dicamus Africam, subegisset. Siquidem constituerat non magis numero quam delectu militum Aragoniæ atq; Castellæ Granatam urbem obsidere, binis è regione positis castris, vnis Aragonum, alteris Castellanorum, vt certatim pro gloria gentis vel religionis dimicarent. Sed nonnunquam optimi principes culpa populorum ab æterno iudice subtrahuntur. Nam magis subditorum quam sua eum viuere intererat. Cuius fere 40 vita, sicut in plerisque licet, ex iucundis sane fuit tristibusq; permixta. Etenim Ferdinandus rege patre ortus fuit, sed illum ante tempus amisit. Ornamenta sortitus est animi corporisq; sed ea apud fratrem minus fauorabilia fuerunt. Felix fuit prouentu liberorum, sed ob hoc liuore proximoru perstrictus. Vedit filium regis generū, sed ne spe laberetur extimuit. Rursus, vt à malis incipientes in bonis desinamus, in administratione regni ac belli à fratre præteritus est, sed amicorum præsidio sua virtus non est destituta. Proditus ad Seitanillum, sed aliis victoriis cladē compensauit. Ad Anticheram sæpe frustratus, ad extremum voti compos effectus est. Rursusq; regnum hæreditarium sperauit, sed multis difficultatibus est iactatus. Adeptus est possessionem regni, sed rebelles cum magno status sui periculo compescere necesse habuit. Diadema cum tanto pompæ splendore accepit, nuptiasq; celeberrimas filii vidit, sed subito morbo decubuit. Aspexit Cæsarem in domo sua & papam, regiam opem auxiliuimq; deprecantem, sed contumacia suoru exulceratus est. Ita quicquid ex iusto vitæ spatio supererat, vt multa lata, sic multa fortassis tristia fuisset expertus: veluti illud quod ex quinq; filiis, quasi dexteræ digitis, unum iam se perdidisse rescisset. Quod si quemadmodum à sapientibus dictum est, acerbiora sunt aduersa, quam iucundiora prospera, dicamus præclare cum Ferdinando esse actum, quod viridis adhuc & in media ætate excessit è vita: cum præsertim hoc secum gaudiū tulerit, quod tribustis proximis denegatum erat, vt filio regnū per manus traderet, ne dicam tali filio, quatinus nemo unquam meliore gloriatus est. Fuit autem Ferdinandus natura sane sublimi, ab omni

tamen

tamen remota fastu: animo fidenti atque intrepido, sed aduersus iustitiam veritatemque demissu ac pusillo. In contumaces nocentesq; vehemens, sed erga eos qui allegarent necessitudines, paupertatē, morbum, ætatem, aliasquē misericordiæ causas clementissimus. Amator bellicæ gloriæ, sed ita ut pacē præoptaret. Liberalis inter primos, sed non nisi religiosis ac meriti causa. in admittendis ad intimam domum turbis procerū, & exercenda familiariter cum plurimis cōsuetudine non ita facilis, vt reges superiores extiterant, sed qui nunquam claudifores voluerit his qui se indigerent, & in cœtu aut in itinere faciendo, si quem non facile posse accedere videbat, iuberet homini viam aperiri, & ad loquendum hortaretur, comiterq; & audiret & responderet. Ab obsecnitate non factorū modo, sed etiam dictorum ita abhorrens, vt pene nimius putaretur. Cibi viniq; nullo paratu ad gulam, sed ob dignitatem personæ magnifico ac splendido. Veneris incredibi temperantia, & vt affirmabant, intra matrimonii sanctitatē. Nam vt incertū est, cum alia eum fœmina post coniugium habuisse vsum, ita nulla non nocte cum vxore cubasse compertū est. Neminem domesticorū patiebatur scortum in domum ducere, licet cuncta ut resciret flagitiadomestica, fieri non poterat. Si resciebat, præsenti poena plectebat. Forte die quodam cum apud eum inter familiares controuersia foret atq; altercatiō, vter præstantior in bello extitisset, Hector an Achilles, interuenit Ioannes Ferrandis, quæsiuitq; quænam tanta omnium altercatio esset: nemo enim non alterutri parti aderat. vbi controuersiam audiuit, Absit, inquit, optime rex in hoc apud te quæri patiaris, & fortissimū omnium & longe præclarissimū Hectorem cum fœdo ac flagitioso Achille comparari. Qua admonitione adductus rex, edixit, si quis domi suæ Achillem nominaret, continuo eum nunquam reuerteretur exploderent. Caste quidē rex ac religiose: sed Ioannes imperite sane atq; indocte, homo quidē grauis probusq; ac strenuus, sed idiota. Apud Homerū quidē qui hæc scripsit, longe abhorrent Achilles ac Patroclus ab omni suspicione flagitii. Quorum alter non modo Hectorem, sed omnes Troianos, auxiliaresq; principes atq; exercitus, solus fugauit, & nisi dii obstitissent, contrucidasset, ita ut ne vnu quidē fuerit superfuturus: alter qui aliquātulo maior natu erat, aut par Hectori fuit, aut fortior. Qualis fuit etiā Agamemnon. Nam Aiacem atq; Diomedem fortiores Hectore fuisse, qui eundem poetam sumpserunt in manus, non ambigunt. Itaq; in hoc errore non qui accepit, sed qui dedit consilium, reprehendendus est. Fuit enim Ferdinandus parum excultus literis, sed vt illo seculo, & vt in Hispana nobilitate, non indoctus: doctorum tamen mirifice fautor, & suorū ad studia hortator. Nulli domesticorū salarium numerari voluit, nisi qui testimonium à sacerdote attulisset eo anno se esse confessum, & corpus ac calicem Domini cōmunicasse. In honorem beatissimæ virginis ad Anticheram instituit, vt fasciam albam, quam stolam vocant, transuersam ad pectus cum hydriala volentes ferrent ab institutore impositam, certa lege ieuniorum ac precationū. Execrantum numina punitor acerimus. Aleatores vt pestes exodus. Nil enim boni viri adesse existimabat aleatoribus & blasphemis. Pro absentibus & quos ipse misisset, quam pro his qui aderant diligentior: quippe qui scripta eorum nomina in priuato quodam libello habebat, & quoties quippiam vacaret, quod conferendū esset, ad illud tanquam ad ephemeredem se conferebat. Nec pétentibus statim beneficia indulgebat, sed duo hæc prius animaduertebat, an alteri indultū esset, & an alias dignior. Nihil intercedente pecunia contulit: nam eius minime auatus. Auxitq; pecunia sua quam è Castella aduixerat, Aragoniam, Valentiam, Catalonia. Ideoq; ægre ferebat non posse munificentiam consuetam exercere in tanta prouentuum exiguitate ex suis regnis: solitus dicere, non agere regem qui non plus quam posceretur, donaret. In patrimonio regali tenax: quod qui alienarēt, aiebat inimicos potius sibi parare quam amicos, quia ex subditis illos quosdam regulos faceret, semper sollicitos ac suspicantes eorū iura licentiamq; iri deminutū. Statura fuit supra iustum, aspectu graui ac suaui, colore candido, satis plenis membris ac satis robustis. Elatus autem est maiori funerum pompa quam quispiam omnis memoriae Aragonum rex, inter proceres prope totius Hispaniæ, maioriq; & tempore & viarum spatio. Plus enim triginta millibus passuum ab Aqualata remotū est templum sanctæ Mariæ ad Populetum, vbi reges Aragoniæ sepeliuntur. Ita Ferdinandus rex non in sepulchra regum Castellæ suorum maiorum, sed in regum Aragoniæ illatus est. Illinc nemo regum qui ex ea familia fuit, abest, præter Ferdinandum: & hic nemo rex adeſt, præter hunc eundem ex aliena familia.

AELII ANTONIINE
BRISSENSIS, EX GRAM.
MATICO ET RHETORE HISTORIOGRA-
PHI REGII, RERVM A FERDINANDO ET
Elisabe Hispaniarum felicissimis Regibus ge-
starum, Decades duæ.

EIVSDEM AD CLARISS.
HISPA NIARVM, ATQVE VTRIVSQUE
SICILIÆ, INSVLARVMQVE MARIS NOSTRI
moderatorem Ferdinandum diuinatio in
scribenda historia.

NON POSSUM non magnificere tuum de me iudicium, clarissime Princeps, quod ex tanta doctissimorum virorum copia, qui per omne ditionis tuae imperium diffusi sunt, me potissimum delegeris, cui immortalia tua gesta Latino sermone describenda mandares. Vereor tamen ne hoc tuo delectu habendo tale aliquid tibi euenerit, quale Alexandro Macedonum Regi. Ille namque, ut scis, post superatam omnem Asiam & AEgyptum Magnicognomen adeptus editio publice vetuit, ne quisquam ex coloribus imaginem suam pingeret, nisi Apelles, nemo ex typis aream duceret, nisi Lysippus, nemo in anulorum usus gemmis insculperet, nisi Pyrgoteles: cum essent illi tres quisque in sua arte eminentissimus. Hoc nimurum famigeratus ille vir faciebat sapientissime, ne quisquam opifex artis imperitia quicquam ex vera facie depravaret. Quod si fuisset Alexander tam solers in nominandis autoribus qui literis mandarent res ab eo gestas & victorias, quibus totum prope orbem terrarum illustravit, quam fuit in diligendis artificibus qui lineamenta & corporis ductus effingerent, nihil profectio tanto Principe desideraretur quod ad summam hominis conditionem pertineret. Sed quandoctasit: ut nihil unquam natura omni ex parte absoluere (tanquam ceteris non sit habitura, sive inuncta concesserit) ille cui neque ingenium, neque doctrina, sed neque rerum usus defuit in cunctis artibus que sunt homine libero dignae, una tantum in re legitur fuisse deceptus. Extrema nanque poetarum, historicorum oratorumque copia, quibus tunc abundabat Gracia, unum Chærilum delegit qui res à se gestas carmine describeret, cum esset omnium sui temporis poeta incep- simus, innitans etiam illum proposita laboris mercede, pro singulis versibus aureo Philippo, magno ponderis moneta, quam pater Philippus percuti iusserrat. Hac sunt à me clarissime Rextam multis repetita, non quo velim me Apelli comparare ad depingendos fortuna tua successus incredibiles, non Lysippo ad exprimendas ingenii tui dotes innumeratas, non Pyrgoteli ad scalpendas figendasque posteritatis memoriae animi tui virtutes. Non commemoro nunc illas que sub fortuna dominio posita sunt, potentia, victoria, felicitas, in quibus nemo te fuit superior: non illas que sunt hominis propria, qua homo est, temperantia, fortitudo, mansuetudo, liberalitas, comitas, in quibus etiam priuatost excellis: sed illas que sunt Regum propria, magnificencia, magnitudo animi, clementia, iustitia, seueritas, grauitas, in cunctos mortales beneficentia, rerum omnium sub fortuna positarum contemptus. Quod vero Celsitudo tua me præceteris delegerit, cuius humeris tantam rerum molem imponeres, non deerunt qui existimenter non minori fuisse in errore, quam fuerit Alexander, cum nemo sit, qui non iudicet me multo esse Chærilo inferiorem, quippe qui fuerit posteritatis indicio poeta non contemnendus. Sed Alexandrum in tanta doctissimorum virorum multitudine qui tempestate illa floruerunt, non delegisse optimum, quis non posset iure reprehendere? Tu vero Princeps inuitissime, quos habebas Onescritos, quos Callisthenes, quos Clitarchos, quos Aristobulos, quos Ptolemaeos quos alios complures viros eruditissimos itineris tui comites, ut in diligendo historiographo non facilis esset ista deliberatio? Sed quod apud nos huiusmodi viri non facile reperiuntur, in Italiam puto eundum fuit, ut Angelus Politianus, ut Picus Mirandula, ut Hermolans Barbarus, aut ex iis qui supersunt, ut Antonius Flamininus, ut Aldus Romanus inde adsciret.

retur. Non tamen opinor satis tuto peregrinis hominibus historie fides concrederetur, Italis maxime, nullius rei magis quam gloriae auaris. Inuident nobis laudem, indignantur quod illis imperitemus, coniurarunt inter se omnes odisse peregrinos, nosque Barbaros opicosque vocantes infami appellatione fœdant. Quodque M. C. ad filium de Græcis scribit, possumus & nos de Italis dicere, quan-
 docunque gens ista nobis literas dabit, omnia corrumpet. An qui Latinæ linguae alterum lumen Quintilianum, qui Silium Italicum, quos Hispanos fuisse constat, qui alios complures, non veriti legem Fanniam de plagiariis, extorquere conantur, pure ac sincere Hispanarum rerum historiam prosequentur? Quid? quod res nostræ non minus ignota sunt illis quam nobis Italica, atque ut est in adagio illo vulgari: *Multo callidior est insipiens domi sua, quam sapiens aliena?* Sed esto,
 10 eque illis ac nobis res Hispaniae sint nota, utri magis ex animo res ipsas scribent, illi qui simulat et cu-
 iusdam libertatis amore regium nomen odere, regumque imperia detrectant, an nos qui sine Regibus degere nescimus, qui religiose Reges salutare consuevimus, de quorum salute non minus quam de nostra solliciti sumus, quos non minori obseruantia colimus quam ducem suum apiculæ? Et quoniam, ut inquit poeta, virtus nemo sine nascitur, optimusque ille est, qui minimis urgetur, uter
 20 virtus mitiore in partem nominabit, qui diligit, an qui negligit? Pater qui strabonem filium amat, patet vocat, varum, eum quis sit vatia sue compernis. Apelles ille nunquam satis in arte pingendi laudatus, cum Antigoni Regis imaginem pingeret, qui altero lumine orbatus erat, cata-
 grapham, id est, obliquam fecit, ut quod corpori deerat, picturae potius deesse videretur, tan-
 tumque ab honestiori parte ostendit, cum posset totam ostendere. Erit itaque historia tanquam pi-
 ctura, pulchra extollet, turpia, si tolerabilia sunt, dissimilabit, si latere non possunt, mihi vocabulo nominabit, fallatque potius virtutis specie virtus & umbra, quam is qui sit fortis, à timido vo-
 cetur audax, ab audaci timidus. At qui dicet quispiam, prima historiæ virtus est, ut vera narret.
 Sit ita sane: sed si paululum est à veritate declinandum, quia non est cuiusque medium asequi, tutius atque magis ingenuum in favorebiliorem partem declinare. Quando igitur ab Italia his ratio-
 nibus excludimur, forsitan ex Pannonia, aut ex Germania, aut ex Gallia suppetias implorabimus?
 Quid si apud nationes illas non minus literatorum hominum penuria est, quam in Hispania? Quid
 30 igitur in tanta rerum difficultate faciendum fuit? Nemirum, ut si optimi non possunt, elegantur
 tolerabiles aut minus mali. Hæc forsitan causa te Princeps sapientissime in mediocris literaturæ hominem impegit. Qui si non sumus ex prima classe, possumus tamen in secundacensi, & si non possu-
 mus magnitudinem rerum gestarum stylo ex aquare, at certe conabimur, ut imbecillitatem nostram
 atque ingenij paruitatem studio ac diligentia compensemus: et si Latinas literas in Latio non didici-
 mus, nec in Sarmatia quidem, sed in Baetica, que (ut inquit Strabo) prima omnium Hispanorum se
 in Romanos ritus & linguam transformauit: et si Romanum sermonem Romæ non didicimus, nec
 Lilybæi quidem, sed Bononia, urbe scilicet omnium bonarum artium altrice. Neque adeo à Musa-
 rum fonte abhorremus, ut non simus corriuales Columellæ, Canio, Silio, Hæne, duobus Senecis, uni-
 coque Lucano, aliisque poetis Cordubensibus, quamvis scribat Cicero pingue quiddam illos & peregrini-
 num sonare. Quid? quod his in rebus quas scripturi sumus, aut ipsi interfuius, cum gererentur, aut
 ab iis qui interfuerunt, accepimus: & quasi diuinarem fore, ut aliquando hanc operam nauaturus es-
 sem, ita omnia inquireram, omnia explorabam, omnia notabam. Vale Princeps clementissime,
 40 quo sospite nunquam res Hispana detrimentum patietur. Ex municipio Complutensi ad idus Apri-
 lis, anno salutis Christianæ M D I X.

AE LII ANTONII NEBRIS.
SENSIS, EX GRAMMATICO ET RHETORE
HISTORIOGRAPHI REGII, AD BENEVOLVM CAN-
didumque lectorem, vt Ferdinandi & Elisabes Princi-
pum auspiciis præclare res gestas legat,
exhortatio.

NULLVM fuit tempus, candide lector, in quo res Hispanæ ab idoneis scriptoribus magis illustrari cuperent, quam illud in quo nostra res publica Ferdinandi & Elisabes Principibus administrata est. Nunquam enim ad etatem nostrâ Hispania finitimus, nunquam longinquis nationibus armis circumfuit, quin potius è diuerso semper exterarum gentium præda fuit. Atq; ut à taclysmo illo ingenti exordiamur, in quo totus orbis terrarum aquis obrutus est, ac præter illas octo animas quas literæ sacrae commemorant, omne mortale genus intercidit: Iubal sive Tubal (nam de nomine inter autores non sat is constat) primus in Hispaniam venit missus à Noa, quem Berosus Chaldaeus Ianum patrem interpretatur, sub quo diluvius illa fuit memorabilis. Is Iubal regnare orsus est in Hispania anno post diluvium circiter centesimo quinquagesimo, ante salutem vero Christianam supra bis mille simum centesimo septuagesimo, regnauitq; annos centum quinquaginta quatuor. Cuius anno centesimo sextodecimo ipse Noa venit in Hispaniam, ubi duas urbes condidit Noelam & Noegam, priorem in Galicia, quam ex nomine nurus sue Iapeti uxoris cognominavit, alteram in Asturibus, dictam ex nomine alterius suæ nurus Chamii uxoris. Iubali successit Iberus, ex cuius nomine dicta putatur Iberia atq; Iberus amnis. Cui rursus Iubalda, à quo mons Iubeda cognominatus, qui postea dictus est Aucensis supra Burgos triginta millia passuum, in quo sedem regni sui fixisse autor est Berosus. Atq; ita deinceps ex eadem familia Reges alii successerunt, de quibus aliubi differemus, & quo ordine apud Celiberos rerum potiti sunt. Curetes præterea Iouis educatores Gargoro duce ex Creta in Iberiam venere, qui Tartessio saltu occupato quatuor millibus passuum à Calpe Tarteßi, qua postea cognominata est Carteia regnauerunt, unde iotam prouinciam moderatis sunt. Eo in saltu bellum contra gigantes per ea tempora gestum est, quod, quem admodum poeta dicunt, postea in Thessalia fuit finitum. Gargoro deinde successit Abydus ex filia nepos, atque deinceps alii Reges ex eadem familia, donec ad Arganthonium ventum est, quem regnasse annos octoginta, vixisse autem centum quinquaginta autores sunt Anacreon, Herodotus, Strabo, & ex Latinis Cicero, Valerius, Plinius, aliq; complures. Ante excidium Troiae, annos prope ducentos, quo tempore Israeliticum populum iudicabat Debora cum Baracho, qui fuit ante salutem Christianam annus millesimus circiter quadringentesimus, Dionysius, qui & Liber pater est cognominatus, cum exercitu in Hispaniam venit, non tam dominationis cupiditate, quam ut parem gloriam reportaret ei quam ex superata India retulerat. Itaque viator nullum aliud sui aduentus apud nos vestigium reliquit, quam quod in Baetica inter aestuaria Baetis fluminis Nebrisam patriam meam condidit, quodq; ex Lysia itineris sui comite ac socio Lysitaniam appellavit, atque ut in aliis multis, ypsilo verso in uocalem, postea cognominata est Lusitania. Eodem præterea tempore Zacynthis & ipsi quoq; Herculis comites ex Zacyntho maris Ionii insula, non procul à Cephalonia quam superioribus annis exercitus noster expugnauit, Hispaniam petiere, qui Sagunto urbe condita, Diana quam ex patria secum aduexerant, templum in signe construxerunt. Cuius religione inductus Hannibal cum oppidum expugnaretur, iusit parci & templo & iis qui se in templum receperant. autor est Plinius, quietiam addit, adhuc suo tempore durasse trabes ex iunipero, quibus templi contignatio erat contexta. Post Liberum patrem annos prope centum sub tempus Gedeonis iudicis Israel Hercules, quicunque tandem ille fuerit, Hispaniam illustravit, qui superato Geryone viator in patriam rediit, Ceretanis via sua comitibus relictis, qui Pyrenæi montis radices incoluerunt. Nam quod de Pyrene nympha ab Hercule compressa Silius Italicus prodit, tanquam fabulam Plinius excludit. Illa vero que de Caco sive Caio monte, & de Hispano, Liberia, Pyrrhoque dicuntur, à nuguendo quodam fabulatore conficta sunt. Troia euersa, ex Græcorum & eliquis complures eodem quoque tempore in Hispaniam nauigarunt, atque in primis Diomedes Tydei. AEtolorum Regis filius, qui post excidium Troiae cum comparsis et AEgialam uxorem à Cilleboro Siheneli filio adulteratam, præ pudore in Italiam migravit, conditam in Appulia urbe Argirippa, atque inde in Hispaniam prouectus Tyden in Gallicia urbem ex nomine Tydei patris sui dictam fundauit, populosque inter Minium & Lethen fluvios rexit, quos nomine corrupto pro Graisis, hoc est, Græcis, ulitera interiecta Grauios dixerunt. Sub idem quoque tempus